HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số:        /BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Điện Biên, ngày       tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo Tình hình, kết quả triển khai thực hiện

03 Chƣơng trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2023

                    Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Quy chế làm việc của Hội

đồng nhân dân tỉnh khoá XV, nhiệm kỳ 2021-2026;

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh tại Thông báo số

230/TB-TTHĐND, ngày 02/11/2023; Ban Kinh tế - Ngân sách chủ trì, phối hợp

với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra Báo cáo số 5375/BC-UBND, ngày 20/11/2023

của UBND tỉnh Điện Biên về tình hình, kết quả triển khai thực hiện 03 Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2023. Qua thẩm tra, Ban Kinh tế -

Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

 I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NĂM 2023

 Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh nhất trí với đánh giá của

UBND tỉnh về những kết quả đạt được, tồn tại, vướng mắc trong thực hiện 03

Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) trên địa bàn tỉnh năm 2023 và phương

hướng, giải pháp thực hiện năm 2024 đã nêu trong báo cáo của UBND tỉnh:

 1. Kết quả đạt đƣợc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ và hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương; Nghị quyết của tỉnh ủy,

HĐND tỉnh; UBND tỉnh Điện Biên đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hoá

triển khai thành lập, kiện toàn và ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo

(cấp tỉnh, cấp huyện) và Ban quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021-2025
1
; chủ động ban hành Quyết định, Kế hoạch, Chương trình công

tác năm 2023
2
, trong đó đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và phân công cụ

1
 Tại Quyết định số 3387/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 và Quyết định số 926/QĐ-BCĐ ngày 20/5/2022.

2
 Quyết định số 04/2023/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh Điện Biên Quy định nội dung, chi

phí hỗ trợ chuẩn bị đầu tư và quản lý dự án đối với dự án đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc thù thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quyết định số 05/2023QĐ-UBND

ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh Điện Biên Ban hành quy chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ bằng tiền hoặc

hiện vật để luân chuyển trong cộng đồng theo từng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc các

CTMTQG trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 25/5/2023

Ban hành quy định việc quản lý vận hành công trình quy trình bảo trì, mức chi phí bảo trì công trình được đầu tư

xây dựng theo cơ chế đặc thù thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh

Điện Biên.Kế hoạch số 627/KH-UBND ngày  02/03/2023 Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2023; Kế

 2

thể trách nhiệm chủ trì, phối hợp của các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp

huyện trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện theo đúng quy định của Chính

phủ và hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương; kịp thời ban hành các văn bản

chỉ đạo kiểm tra, giám sát, đánh giá và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa

phương tổ chức triển khai thực hiện Chương trình để phấn đấu hoàn thành các

chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Công tác thông tin tuyên truyền tiếp tục được triển khai sâu rộng, thu hút

sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã

hội và cộng đồng người dân nông thôn. Công tác chuyển đổi số hướng tới nông

thôn mới thông minh được tỉnh quan tâm đầu tư và được các địa phương và

người dân hưởng ứng, công tác phát triển sản xuất nâng cao thu nhập, cải thiện

đời sống, giảm tỷ lệ hộ nghèo ở nông thôn đã được quan tâm đầu tư; thu nhập

bình quân đầu người khu vực nông thôn toàn tỉnh tăng lên. Văn hóa - xã hội có

nhiều tiến bộ, an sinh xã hội cơ bản được đảm bảo; chất lượng giáo dục tiếp tục

được nâng lên, cơ sở vật chất trường lớp được quan tâm đầu tư; nhiều thiết chế

văn hóa được đầu tư; chăm sóc y tế, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân

tiếp tục được cải thiện cả về lượng và chất. Môi trường nông thôn đã có chuyển

biến đáng kể.

2. Kết quả giải ngân cụ thể:

Đến thời điểm 31/10/2023 đã thực hiện giải ngân 846.827 triệu đồng vốn

đầu tư phát triển (đạt 48,4% vốn giao) và 213.967 triệu đồng vốn sự nghiệp (đạt

18,2% vốn giao), chi tiết như sau:

a) Vốn trong nƣớc:

-  Kế hoạch vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023:

+ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi đã giải ngân 140.972 triệu đồng vốn đầu tư

phát triển (đạt 50,6%) và 17.303 triệu đồng vốn sự nghiệp (đạt 10,7%).

+ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững đã giải ngân 102.072 triệu đồng

vốn đầu tư phát triển (đạt 63,1%) và 5.500 triệu đồng vốn sự nghiệp (đạt 8,4%).

+ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã giải ngân 46.268 triệu

đồng vốn đầu tư phát triển (đạt 66,4%) và 1.211 triệu đồng vốn sự nghiệp (đạt 8,6%).

-  Kế hoạch vốn năm 2023:

+  Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi đã giải ngân 301.121 triệu đồng vốn đầu tư phát triển (đạt

47,6%) và 111.701 triệu đồng vốn sự nghiệp (đạt 17,9%).

+ Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững đã giải ngân 214.011 triệu đồng

vốn đầu tư phát triển (đạt 49,1%) và 71.775 triệu đồng vốn sự nghiệp (đạt 25,2%).

hoạch số 1120/KH-UBND ngày 31/3/2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm

2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quyết định 759/QĐ-BCĐ ngày 28/4/2023 ban hành Chương trình công tác

năm 2023 của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021-2025.

 3

+ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đã giải ngân 42.385 triệu

đồng vốn đầu tư phát triển (đạt 39,2%) và 6.477 triệu đồng vốn sự nghiệp (đạt 22,4%).

b) Vốn nƣớc ngoài: Vốn được UBND tỉnh giao bổ sung tại Quyết định số

1843/QĐ-UBND ngày 14/11/2023, đến thời điểm báo cáo chưa thực hiện giải ngân.

3. Tồn tại, hạn chế, vƣớng mắc và nguyên nhân

UBND tỉnh đã nghiêm túc đánh giá, chỉ ra những tồn tại, hạn chế, vướng

mắc trong quá trình thực hiện 03 chương trình MTQG năm 2023, cụ thể như:

một số cán bộ, công chức cấp xã không có chuyên môn về các lĩnh vực liên

quan đến Chương trình, đặc biệt là về xây dựng; tỷ lệ giải ngân chưa cao, đặc

biệt là nguồn vốn sự nghiệp đạt thấp (tổng giải ngân tính đến 31/10/2023, đạt

18,2% vốn giao)... Ban Kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh nhất trí với những tồn

tại, vướng mắc và nguyên nhân như trong Báo cáo đã nêu.

4. Ngoài ra, các Ban HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh làm rõ thêm một

số nội dung sau:

- Tại phiên họp thẩm tra sáng ngày 03/12/2023 của Ban Kinh tế - ngân

sách HĐND tỉnh, Ban đã đề nghị giải trình, làm rõ 02 ý kiến tập trung vào các

nội dung: đánh giá phần tồn tại, vướng mắc về công tác kiểm tra, giám sát, hướng

dẫn còn chồng chéo; đánh giá việc thực hiện của các chương trình so với mục tiêu

đề ra; đánh giá kết quả thực hiện, những tồn tại, vướng mắc cụ thể hơn về tình hình

thực hiện của các Dự án thuộc Chương trình.

- Các ý kiến đã được lãnh đạo UBND tỉnh và lãnh đạo các Sở, ngành giải

trình làm rõ tại cuộc họp. Đồng thời, UBND tỉnh có bổ sung Báo cáo chuyên đề,

trong đó có đánh giá kết quả thực hiện, những tồn tại, vướng mắc cụ thể về tình

hình thực hiện của các Dự án thuộc Chương trình MTQG, nhằm cung cấp thông tin

chi tiết hơn đối để đại biểu HĐND tỉnh nghiên cứu.

 II. PHƢƠNG HƢỚNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2024

Ban kinh tế - ngân sách nhất trí với phương hướng, giải pháp thực hiện

năm 2023 như Báo cáo của UBND tỉnh; Tuy nhiên, để thực hiện hoàn thành kế

hoạch đề ra của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, trên địa bàn tỉnh,

Ban kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo thực

hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Chỉ đạo các cấp, các ngành, các đơn vị liên quan và địa phương tăng

cường công tác phối hợp trong việc triển khai thực hiện các Chương trình

MTQG; phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan chủ trì theo lĩnh vực và nêu

cao tinh thần chủ động tích cực, tham gia, tháo gỡ, giải quyết kịp thời các khó

khăn, vướng mắc, kiến nghị của các đơn vị triển khai thực hiện; thực hiện lồng

ghép có hiệu quả nguồn vốn các chương trình, dự án, chính sách đầu tư.

2. Trên cơ sở các mục tiêu, chỉ tiêu các Chương trình đã đề ra và điều

kiện, tình hình của địa phương cần tập trung xây dựng kế hoạch, xác định các

nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện; phân công trách nhiệm cụ thể

cho các cấp, các ngành, các địa phương; đồng thời thường xuyên kiểm tra, giám

 4

sát, đánh giá, rút kinh nghiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, cũng như kịp thời phát

hiện, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, công khai trong việc lựa chọn

các mục tiêu đầu tư của các chương trình, dự án. Thực hiện đồng thời các chính

sách hỗ trợ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn; tạo nguồn lực tập trung, lồng

ghép có hiệu quả các chương trình, dự án đầu tư trên địa bàn.

4. Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền và tổ chức các

phong trào thi đua xây dựng từ tỉnh đến cơ sở nhằm nâng cao nhận thức cho mọi

tầng lớp Nhân dân; thường xuyên cập nhật, đưa tin về các mô hình, các điển

hình tiên tiến, sáng kiến và kinh nghiệm hay để phổ biến và nhân rộng các mô

hình. Tiếp tục thực hiện vận động xã hội hoá để tăng cường nguồn lực thực hiện

các 03 Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn.

 Trên đây là báo cáo thẩm tra Báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực

hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 2023; Ban Kinh tế

- Ngân sách  kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh(b/c);

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH& HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƢỞNG BAN

                   Lỳ Thị Phƣơng Diện

		2023-12-03T16:03:20+0700

		2023-12-03T19:57:29+0700

		2023-12-03T19:57:30+0700

		2023-12-03T19:59:10+0700